

OREĐOWNIK
wch. co wtorek, czwartki i soboty.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w miarę 1 mk 75 fen.,
na poszczególnych 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
cięższego poltygowo.

Druk: Pelikana do Val.
Jutrzo: Odstawione MP.

OREĐOWNIK.

EKSPEDYCJA
w drukarni J. Leitigora,
Plac Wilhelmowski numer 17,
obok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY
nadawców należy francuz pod adresem
do redakcji Oredownika, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się, ale niestają.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Wtorek 20 Listopada 1877.

Wielki świątek 1877, rok 47.
Wtorek, 20 Listopada 1877.

Poznań, 19. listopada.

— * **Wiece polsko-katolickie.** Po za długiej moze przerwy zanosi się na kilka wieców u nas w Księstwie i w Prusach Zachodnich. Z Żęgrza pod Poznaniem piszą nam:

Stawnowa Redakcy! Drogosyśmy się za wiecem ogładali, i wreszcie zwolujemy go na przyszłą niedzielę na godzinę 3 i południa w pomieszczeniu go spodzera p. Jakuba Florowskiego. Ma być mowa o prawach majowych i o szkole. Zapraszamy także naszego k. proboszcza, który nam z pewnością swojej pomocy nie odmówi.

Mysleliśmy tedy tu długo o Kółku różnicznym i prawie mówić wedył nam, że do godną nie mamy, przecież tu są gospodarze i 15 niemieli, ziemię nie- ziemni, w Poznaniu dobrze się sprzedają, więc jest- jest gdzie to nas opaciłoby się Kółko. Składa naszego znanego aspidata pana Szymonowskiego z Piotruwa, że nam go tak rzeczy śmiesz zabiera. Mamy wszelkie nadzieje, że pan Patron nie odmówi nam swojej pomocy, w okolicy też są panowie i pan brahma z Kobylegopola ma także urzędków na suchych dobrach, co by nam mogli pomóc. O tem wszystkiem będzie mowa na wiecu.

Tego samego dnia 25. um. ma się odbyć wiec w Helenowie pod Tuchnem na Kujawach - w Gnieźnie zapowiadają się wiec na 2 grudnia, zaś w Nakle i w Kościannie mają się odbyć wiec w następnym tygodniu.

Spodziewać się należy, że przykład ten zarazeje drugich!

— * **Koło polskie** wniosło dnia 15. bm. w prasnej Izbie poselskiej następującą interpelacyę, to jest wezwanie ministra o danie wyjaśnienia w poruszonej sprawie.

Do parafii kościelnej został, dość dawno temu, wprowadzony wszelkie nominacye przez preesa Gintera tak zwany proboszcz państwowy p. Breuka. Kato- licyk osadza wbrańca się wytrwał powierzyć się pa- terstwu tego człowieka, ponieważ kościelne stanow- skiego jego nie da się pogodzić z religijnymi jej za- sadami. Równocześnie zaś został prawowity kate- dra parafialny oddany, częścią zaś królewskie władze, które p. Breukowi nadzwyczajną są pomocami, nie pozwalają im wykonywać czynności urzędowych, waku- tek czego rzeczona katolicka parafia wszelkiej pasterskiej pomocy pozbawiona została. Obok tego nie- szczęsnego stanu rzeczy, który niestety opiera się na znamem prawodawstwie lat ostatnich, bywają widmo- wno pryncypalnie domu poprawy zmuszani pozostać się paterstwu p. Breuka. Następnie osadzony jest parafia ich w zupełnie nieprawym sposób na straszny przyzmys sumienia, ponieważ polega łąd, aby parafianie dostawali pozwolenia do grabieżnia swych zmarłych od rzeczono Breuka. Ci, którzy się do tego rozporządzenia nie stosują, mianowicie żądają do- tknieci, ci, którzy trupa nie są grabarze, skazywani bywają przy każdym pogrzebie na wysokie karę pie- niężną; zdarza się nawet, iż trupy przez policyantów i dandarów chowane były. Kiedy przez zamknięcie cementarza chciano zmusić parafian do powolenia dla rzeczono Breuka, pozostawiali trupy przez kilka dni nie pochowane a nawet wywołano przez to polowa- nia godne zajęcia, wskutek których powszechnego zna- czenia zastępowali parafianie na ciężkie karę więzienne skazani zostali. Ciężarstw był przez policyę raz za- miany, drugi raz otwierany, wrócić znów zamya- kany, przez co najniebezpieczniejszy został w tej mierze wyrodek.

Czy te fakta znane są Indefinicyjnym rządowi? Czy rząd ma zamiar ten, w najwłaściwszy sposób wol- ność sumienia obrabiający, stan rzeczy usunąć?

Ks. dr. Stabłowski.

Interpelacyę podpisali posłowie polscy i 23 ka- tolicki.

— * **Z sejmu.** Po p. Kantaku zabrał głos stanowiący przywódca centrum, posełowski mi- nister dr. Windthorst (z Meppen) i w obronie praw naszych przemówił jak następuje:

Mości Panowie. Zdaniem mojem przybrała dy- skusya pomiędzy posłami polskimi a niemieckimi charakter ostrej, wykluczającej absolutnie wz-ajemne porozumienie to, że tak sądzić, że jeżeli tak się występować będzie przeciw Polakom, jak się to dzieło, natenazca w rzeczy samej nie będzie wogóle można mówić o sprawiedliwym traktowa- niu Polaków. (Wielka prawda). Mości Panowie musieliśmy niestety słyszeć, jak generalet wy- powiedziano zdanie, że Polaków na organa samo- rządu powoływać nie można, ponieważ nie ona wyraz się polskiej narodowości. Polacy mają prawo podtrzymywania swej narodowości i byłyby w oczach moich godnymi pogardy, gdyby narode- kowa swej nie potrzymany (Brawo), tak samo, jak w oczach moich pogardy godny jest każdy Niemiec, który narodowości swej nie podtrzymuje, a gdyby nas spotkało nieszczęście, iżbyśmy się stali poddanyimi państwa niemieckiego, natenazca uwazylibyśmy za pierwszy nasz obowiązek, abysmy siebie samych i dzieci nasze w niemieckiej naro- dowości utwierdzali. Jeśli tości Mości Panowie, Polacy nie mogą być organami samorządu, po- nieważ popierają swą narodowość, natenazca mogą się Polacy tem samem prawem do Was odezwać, że Niemcy nie mogą korzystać z praw samorządu, ponieważ popierają swą narodowość. Gdzie bowiem na Żoga napisano, że w Państwie, gdzie Polacy i Niemcy wspólnie mieszkać, samorząd tylko jednej narodowości przywiejm być powinien, a gdyby się to przeciwstawiało w jakiej ostrości utra- maci miały, natenazca prawodawcy nie pozostali- by innego, jak w prawowitych tych zmierz znowu samorząd i zaprowadzić bestronny rząd nad obu- dwoma stronami, gdyż w końcu doszłybyśmy do tego, iżbyśmy stawili jedną narodowość ku- nemienięciu drugiej. (Wielka prawda w centrum).

Porozono tu najprzód kwestyę obrzeń Kółk róż- niczych, powiedziano, że tam szczególnie Polaków dozorują. Podług tego, com tutaj słyszał i co- nadto wiem, musiałbym Polakom dać radę, aby w ten punkt tak bardzo nie wstawali. Gdyż choćby ostentacyjnie ten nadzór usunęto, to nie moge się to za spełnić, że nadzór nad nimi nigdy nie ustanie. Ja z mej strony mało na to kładę wagę, chociaż przyznaj muszę, że jeżeli niemieckie sto- waryżenie różnicze ołmne są od nadzoru, to tak samo nie masz przychytny, aby polskie Kółka róż- nicze podlegały nadzorowi. Następnie poruszone kwestyę, która w rzeczy samej bardzo jest ważną, i to kwestyę dla czego włożono z urzędu dwóch wedyłów polskiej narodowości. Dwa ci panowie zostali oskarżeni a wydani powiatowcy — proszę na to dobrze zwracać, unat ich niewiny (Poseł Kantak: jedynowładnie!) Ze jednogłośnie o tem nie stoi w aktach, i przeto o tem nie wiem; mło mi jednak jeżeli tak jest. Następnie udano się do sądu administracyjnego drugiej instancyi i sąd administracyjny drugiej instancyi nie uwolnił ich, złożył wyrok wydziału i złożył ich z urzędu. Jest to już samo przez się rzecz bardzo nie dobra, że po uwalniającym wyroku wydziału, który tych pa- now tak najlepiej, nastąpił wyrok potępijący ich. Dalej, czegożby im nie był uczynił, gdyż przy- wieściwa nie były tutaj tak ostro wystąpiły, mu- sześ nadmienić, że sąd drugi złożył wyrok z sa- mych Niemców. Jeżeli ci panowie mają takie za- sadę, jakie tutaj kolega Wetcki nie w wyroku o tem nie mówię — lecz tutaj w swej mowie wy- powiedział, natenazca twierdzić że nie bestronny. (Bardzo słuszenie w centrum i na ławach polskich). Gdyby Polacy odpowiedzieli posłowi Wetckiemu: „Pan jestes wytraynym członkiem stronnictwa narodowo-liberalnego, wyraziłeś się w taki sposób przeciwko narodowości polskiej, zja- zęż takżeż stanowisko wobec kościelno-politycz- nego

go prawodawstwa, nie wątpię absolutnie, że pan masz dobrą wolę głosowania podług wewnętrzne- go przekonania, atoli według tego stanowiska, nie jesteś pan w bestronnym uposobieniu“ — czyżby o to szanowny ten pan mógł się gniewać? Jestem silnie przekonany, że wszystkie ci panowie, którzy tutaj przemawiali, mówili jedynie z przekonania, nie ruszając się sobie pryncypialnie do krytykowania rezultatu wyroku, gdyż z jednej strony tej sprawy sędzić nie mogę, nie mogę wiedzieć, jakie moce- ci panowie na oświecenie obrabiali. Mówię to- lemuż jest (nie twierdząc tego jednakoż) gdyż o- tem zgoda nie wiem), możebnym jest, iż ci panowie na oświecenie mieli (mowy, nie dotywa- ły umotywowanej ich zwolnienie ze służby. Inne atoli powody, które przytoczone, — niech mi to szanowny pan wybaczy, nie nadają się wcale do usprawiedliwienia potępijącego wyroku, gdyż w takim razie trzebażby z góry oświadczyć, iż żaden wójt nie ma prawa wypowiedzenia swego zdania politycznego, a jeżeli ogólnie motywa, jak je tu odczytano, a które każde chwalił przejrzał można, że zasługowanie, natenazca wyznac muszę, że za- stosowanie ich w Polsce, albo jak to powiedziano w Prusach Zachodnich pomiędzy ludnością niezado- wolenie wywołał musi. Nie obwiniam, powta- rzam to, nikogo i przyjmuję, iż wszystkie w naj- lepszej wierze działali, atoli stósunki, jakie tu da- ścią przedemą rozwinięto, są tego rodzaju, że musie wycie zasumować, i że bardzo wątpię o tem, czy przy takim postępowaniu nie są się history- kowie Polaków do siebie przycisnąć. Ostrzeż- nym to tylko wtedy, jeżeli im udaliśmy zupełnej sprawiedliwości pod każdym względem i jeżeli ich uznamy za równoprawnych obywateli; jako Holoci nie mogą oni nigdy się uwspokoić! A którzy chcą być Heluta! (Brawo!)

Tak brzmiała wywona obrona praw naszych przez posła Kantaka. Odpowiedzi ministra nie- podajemy, bo jej minister nie dał i młoczą.

— * **W. Wolstyńskie** odbyła się 14. bm. jak donoszą do „P. Z.“ konfereneya nauczycieli katolickich i żydowskich z powiatu. Stósunki szkoły katolickiej są tam znane. Na konfereneyi był także obecny proboszcz miejscowy, jako dzie- szowy inspektor. Pojmujemy, że może gdzieś ksiądz trzymać się inspeksy, aby uratować, co się jeszcze da, ale w Wolstyńskie należy kapła- nowi katolickiemu, jeżeli nie śmieć, to przynaj- mniej otwore stanąć w obronie praw Kofełcia. W towarzystwie z żydowskimi nauczycielami nie może ich bronić proboszcz wolstyński, ale mógł ich bronić na wice, na którym go nie było, albo podpisał petyerę do rejencyi, których także nie podpisał.

W Westfalii, nadreńskich prowincyach, na Ślą- sku i chwala Bogu u nas, wywołują proboszczowie otwarcie: co się Bogu należy, a co cesar- zowi!

— * **Odbieramy** list z prowincyi, którego druk cudymy się zniwoleni poprzedzić kilku uwagami.

Uwagi szan. korespondenta o do stósunku między naszymi dziennikami są zupełnie słuszne, nas atoli zarzut ten dotykać nie może, bo my zawsze podajemy każdą ważniejszą sprawę w innych pismach poruszoną, a nawet podajemy źródło. Wyjątek robi tylko przy Towarzystwie Oświaty da tego, że niechcemy popierać instytucyę swo- dzonej nie bez naczyony intery, która w przeciągu lat 5 wydała według naszego obrachunku 60 tysięcy marek, których się przecież nieć w owych niedopatry. W postępowanie innych pism nie wchodzimy.

O wiece szkolnym podaliśmy wiadomość już 23 października, skorośmy tylko o nim w „Ku-

— Księżę Nikita czarnogórski zdobył szturmem w nocy z dnia 16. na 17. bm. Antawari i posunął się ku miastu Dulegic.

— Rząd narodowy w Bośni i Hercegowinie karą śmierci każdemu Brzoznowi, któryby się powolnił krainy tego społeczeństwa. Prezydentem rządu bośnińskiego został mianowany Skobla, w miejsce Jonasa, który za urzędem ten pozostawia.

Wiedeń. — Na posiedzeniu zwołanem z dnia 15. bm. w sali sejmowej z katolickiego centrum, iż pp. prokuratorzy nie dosyć energicznie secali „grzyndarów” jakkolwiek było za co. Grzyndarzy tva takich zrzeczonych oszustów, którzy zakładają kupiectwo spółki i stowarzyszenia, w tym jedynie celu, aby się na nich jak najspieszniej zbogać. Poseł Lasker — mówił dalej p. Ludwig — wadzo odważnie przychwylił pp. grzyndarów za pół — co prawda chwycił się Lasker samej szlachty niemieckiej, która zbogaćca się na budowie kolei żelaznych, ale zupełnie pominał żydów. — ale pewne wagłyby karazy i Laskerowi w pół drogi się cofnął. Na to odparł p. Lasker z wielkim oburzeniem, iż to jest oszczerstwo, jakoby on sprawie oszustw publicznych poruszył, następnie się cofnął, gdyż on pierwszy wykazał wszystkie zachodzące przy grzyndarstwach niegodziwości. Komisarz rządowy odparł, że to wcale nie prawda, aby prokuratorzy obobodzili się zgodzonym z oszustami, ni z więziami politycznymi, jako to z sądami, relokatorami itd., gdyż prokuratorzy wszelkie występił jedyni micyracy miały sprawiedliwie.

Następnie była mowa o tłumaczach sądowych a poseł z Kwidzynu p. Wetzi przyznał, że skargi Polaków na ich uposażenie tłumaczy, i żąd wywyższając się nieudolnością tychże, są zupełnie słuszne. Przy obecnym stosunkach nie podobna pożytek na tłumaczy sądowych ludzi prawdziwie wykształconych, a nawet przeciwnie przez rząd 16,800 marek rocznie na podwyższenie oszczędności tłumaczy, nie zdoła zachęcić ludzi umiętnych do poświęcenia się tej znużonej, a źle wynagradzanej, pracy. Mimo to wyzwa p. Wetzi posłów Polaków, aby w imieniu powszechnego dobra, zabiecali synów polskich rodzin, ażeby się zawodowi tłumaczy sądowych poświęcili. Poseł Windthorst potwierdził że życzenie poprzedniego mówcy, gdyż niomu nie wolno uchybić się od publicznej służby, gdy na tym dobro ogólnie cierpieć może. Zwraca jednak uwagę, uwagę rządowi, aby nie stracił z oczu Polaków, którzy do służby rządowej.

Posel Magdński, — który w czeskiej sesji sejmowej, już parę razy wykazywał niedostatków tłumaczy sądowych, i wynikające zjad dla Polaków szkody — zgadza się z zdaniem poprzednio mówiących posłów. I on abolewa nad niedostatkami tłumaczy sądowych i prosi rząd, ażeby lepiej wynagradzać za pracę swoją byli. Co się zaś tyczy życzenia posła Wetzi, ażeby młodzi Polacy wstępowali w służbę rządową, to musi mówca zwrócić uwagę sejmowi na to, iż rząd urzędnikom Polakom, liczące stawia przeszkody w służbie rządowej. I tak nielawno zrzucono z urzędu tłumacza Polaka za to tylko, że był członkiem stowarzyszenia polskiego, które się wcale a wcale politycznym nie zajmowało. By zaś Polacy wyrzekali się narodowości swą dla chleba, tego nikomu wymagać nie może. Komisarz rządowy w swym wykładzie na 15. bm. w sprawie zmian w urzędach tłumaczy, w przemówieniu się żądo zająć się dola tłumaczy sądowych, i lepiej ich na przyszłość uposażyć. Ale trudności są wielkie, w pozyskaniu dostatecznej liczby wykształconych tłumaczy. Rząd zrobił już wszystko, co zrobić się dało, a i w przyszłości postara się o większe w tym względzie ułatwienia. — Przy mowie o wyjątkach na wzięcia berlińskie, upominał się p. Windthorst, aby więcej troszczone się o nabożeństwo i potrzeby religijne więźniów katolików.

— Sejm apelacyjny w Monasterze ogłosił 15. bm. wyrok uwolnienia ocalbion wygnańczego przez rząd Biskupa Brinkmana od trzech wizerzeń iezuitów kapłanów kościelnych. Trzech innych księży, urzędników konsystorskich, także sąz uwalnia, a ks. Ofenau Giesego skazuje za usunięcie dokumentów kościelnych na dwuletnie więzienie. Z dwóch innych księży jeden podesz na tryumfalne, a drugi na kłopotliwe więzienie skazuje.

— Stronniczość w sprawie posłowi Schorlemer-Aist, wielom zadłużonemu w upominaniu się o pogwałcone prawa katolików, pułhar srebrny na pamięćki srebrnego wiesła p. Schorlemer-Aist.

— „Germania” zaskarżyła prokurator za artykuł z 21. lipca, w którym opisywano objęcie się sądowne z ks. Odrowskim z Chełmska, którego are-

stawiono na ulicy jak złodzieja i między dwoma policyantami w biały dzień prowadzono do więzienia, gdzie mu dane za mieszkanie cele pełna, za pozwoleniem, pluskwę. — Za tak wielkie preścęstwo w napisaniu tego artykułu, prokurator żądał 300 mkr. kary, albo 30 dni więzienia. Jednakże sąd uwolnił „Germania” od kary, ponieważ żaden widnie wszystkich, ań do pluskwę, okazało się być jak najczystszya prawdą. Koniec wyroku brzmiał dostownie: „Co, się zaś tyczy zapłukowanej celi, to nie trzeba wykonywać więzienia ludzi, jeżeli to nie ma dla nich w więzieniu lepszego pomieszczenia. Dobrzeby na przyszłość księża i redaktorzy sami wiedzieli, iż przeciwko zanicyzowaniu celi protestować można.

Francya. Półrządowy „Monitor” zapewnia, iż rząd wysłał zaskarżyć Łbze posełkę przed senatem, iż przyjęciem wniosku A. B. Grevy, żądającego potępienia przez Łbze nadużyć rządowych przy wyrochach, Łba posełska przekroczyła swoje przewodczące zadanie, poczem mogłoby w dalszym ciągu nastąpić rozwiązanie Łbzy poselskiej. Republikańscy nie zdają się obawiać tej ostateczności i oświadczają, że takie rozwiązanie ciągle Łbzy poselskiej jest zupełnie bezprawnym, gdyż gdyby wolno było rozwiązać drugi Łbze, natenczas nigdy nie przesłabozno uczynić to raz trzeci i czwarty, a w takim razie senat byłby samodzielnym panem w kraju, a Łba mierzom.

W dziedzinie zapłaty więźniów republikańscy doradzają w Łbze, w razie rozwiązania Łbzy poselskiej większość tychże zastawiała prawo, które powiada, iż jeżeli bezpieczeństwo kraju jest zagrożone, tody większość Łbzy może się z radami generalnymi zebrać gdziekolwiekby i bronić praw swoich i praw Francyi.

Rząd też nie wykała oka na niebezpieczeństwo mu grożące i wydał rozkaz, by wojsko szło uzbrojone w kuszarach, gotowe na każde zawołanie.

— W chwili, w której spodziewano się ogólnie, że marszałek Mac-Mahon nie utąpił życzeniem Łbzy i obecnie ministerstwo bądź co bądź otrzyma, przyszedł telegram z Paryża dostrzegający o podaniu się ministerstwa do dymisji. Marszałek zgodził się na to, ale prosił ministrów by pty zostali w urzędzie, pty on nie zdoła nowych sobie znaleźć doradców. Ta nagła zmiana w postępowaniu rządu wywołana została postępowaniem większości senatu, która nie chciała zgodzić się na nowe rozwiązanie Łbzy poselskiej, i niegodziwie, używając przez Łbze wojska posła Grórnego, który jest dostateczną przyczyną do rozwiązania Łbzy.

To usępowanie rządu niepokoić powinno republikanów, jeżeli im rzeczywiście o dobro kraju chodzi, ale postępowanie tych panów, małe daje doady złachotności i roszkadu.

— Gambetta nie tylko poparcie rządu niemieckiego się nieczy, ale ma także wielu przyjaciół między Anglikami, którzy, co wiele jest dla niego lepszem, sympatya swoją w brzęczych sposób objawiają. Hogał kupcy i fabrykanci w Birminghamb. dowiadzaży się bowiem, że Gambetta za mowę do wyborców na 2000 fr. kary przez sąz skazany został, złodżyli między sobą tę sumę i przeschli mu ją w dowód uznania odwagi, z jaką bronił praw ludu.

Ziemię polskie. O przesładowaniu Kościoła na Litwie a nowe grubiejsi męskawieci, w których sposób piszą z Warszawy do „Oświecy”.

— Wiedeń. — W niedzielną klasztor p. Benedyktynów w Nieswieżu na Litwie nie zdoła do pism europejskich. Przy natłoku telegramów wojennych, nie było zapewne miejsca na wiadomość z placu innego boyu, na religijnym polu boju staczonego z taką nieulęgalną zacietością przez Moskwę. A jednak czynny te zapisane być winny, jako dowód, że Moskwa wcale nie glosi się wysewobodzić Łbzy uoboińszych, a na Litwie lud gubieć, glosić swobodę religijną, a katolicką wiarę wytipać.

Z trzech klasztorów, które przed niedawnym czasem istniały w Nieswieżu, zabral rząd (oprodziejko ty bernardyński, na cerkiew prawosławna, dominikański, na szkołę ruską i pozostał tylko jeden, zgromadzenie Benedyktynek do którego w roku 1868 zwieziono zakonnie z zniszczonego klasztoru w Mińsku. Ten rok klasztor nieswieżki się uległ losowi, który po kolei spotyka wszystkie klasztorzy: powodem zrzeczymiżni kasaty było, że w tym klasztorze, w czasie ostatniego rządkiego; pozorowania nań, że Łbza zakonnie nie wytywa w przepisanej przez rząd liczbie, ządnował się mający w klasztorze. Śmierć zatem jednej zakonnicoy po za że przepisana cyfra, jest wyrokem kasaty. Rząd zawetował administratora diecezyi, ks. Żylińskiego, by zakonnie z klasztoru usunął. Ksiądz Żyliński, słynny z uoiżenia przed rządem,

ukazał się w wykonaniu gorliwym mił sama władza i nakazał, by zakonnie w pięć godzin po zawołaniu, opuścić klasztor. Rozkaz ściśle wykonany został, pomimo prób mieszkańców i wstawienia się właściciela majątku. Sprowadzono znowe wozy wioządzkie na kłębony w ścisłej klauzurze żyjące zakonnic, przewieziono, bydy miały do stacyi kolei żelaznej; Żona właściciela majątku, księżna Antoniołowa Radziwiłłowa z Berlina, bawiacca podówczas w Nieswieżu i kilku sąsiednich obywateli nadawali swoje pomocy, oddając je do dyspozycji zakonnic; przewieziono w nich biedne ofiary do stacyi kolei żelaznej a następnie do Włlna, gdzie się wykazało przepelnienie i osęg zakonnic znowu przewieziono do Grodna, a wszystkie pod eskortą żandarmery. Największą budźca 90letnia starszarka, która z 70ktem znieść musiano do powozu, a której po za kratak klasztor, gdzie całe życie spędziła, nie dozwolono umrzeć. Księstwo okazało zakonnicom należną część i współczucie; miała 15letnia księżna Miłbieta, córka Antoniołowa, pełna wdzięku i ujmującej dobroci, była im aniołem pocieszenia. Zakonnicie zaledwie czas miały zebrać kołozostowniejście i piękniejsze aparaty kołozebrać, i oddały je do pałacu; polioya zaś nie śmiała, przez wzgląd na wysoko postawioną osobistość księżna Antoniego, temu przeszkodzić. Biednym wynagrodzom dla wioły zwieszczona rozstać się z dziełem życia, wnoż mianarwo świeczkami zakonnic, która z swiętą opiekunką swoją uwalażyła się niejedną, tud za jej wstawianictwem otrzymanym w kronikach klasztornych zapisały. A wiec znowu jeden przytych pana Zastępowy opuszczonej została i zapewne na cele wioły Kościołowi obrony będzie.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 19. listopada. W Towarzystwie wdów i sierot po naucealicych wybrano do zarządu pp. Modrzyńskiego, Frankiego i Baumhauera, na ich zastępców pp. Marcinkowskiego, Maerka i Kuźnia. Na kuratorów kasy mają być obrani pp. Kupke, Kloss i Weimann.

— **Handel** przemysłczy nad granicą Królestwa rozwija się bardzo, bo ludno wszystko wypędzają, by nieudać carowi. W tych dniach przepędzono pod Sudekami na Mazurach 100 sztuk bydła.

— **W Uściu** wybrano 18. mb. do reprezentacyi miejskiej w II klasie p. Helmicha, w III klasie rolnika p. Kowalskiego.

— **Z Kołobrzegu** donoszą „Kur.”, że rejonca zamierzyla urządzać tamko szkołę mieszana, a gdy się dostać katolicki temu oparł, nakazała mu postęrad się do dwóch nowych naucealicych do szkoły katolickiej. I przeciw temu dozór zaprotawiał, uważając jednego nowego naucealicy za dostatecznego. Rejonca nie uwzględniła tego, dozór złożył urząd, do nowego dozoru wybrane pp. Dr. Bojanowskiego, Gr. Koehlera i łupca Dzięgieckiego, rejonca zaś przystała mimo to dwóch nowych naucealicy.

— **Ne zapytanie** posłów, Dr. Komierowskiego i p. Hunda Haftena w sejmie, odpowiedział minister, że będzie się starał obć Sierakowa zafotyć drapstajnia rozspodczych koni w W. Księstwie.

— **Z pod Powidnia** piszą do „Kur.”: Zniszczono, nie wiadomo skąd, dziecko do p. Moerthe, aby chrest uwziupić. Nie przyjął patentów i kazał im jć do sąsiednich prawowitych kapłanów. Tak samo odprawił Łbze od niemieckiego pana, gdy przyał z prośbą, ażeby pochował umarłego. Podobno miał postęrad się w niedzielną, ażeby przeszedł do swego nabożeństwa. Sądzę jednak, że Powidniane, dopdy p. Moerthe będzie tutaj rozzydzał, do kościoła nie pójdą, chociażby im on sam kazał otworzyć.

O proteście do diezjazy Łbze, że pan Moerka w liście pisanym po polsku, dał tego, że pan diezjawca kazał mu powiedzieć, że po niemiecku nie

Protesta, polityce przeciw szkole mieszanej nie pomogły. Do dozoru, który się składa z samych Polaków, dołajęcy rejonca protestanta. Na dzień 5. b. m. wyznaczony p. Klewe, inspektor powiatowy, termi, aby nowy dozór w urząd wprowadził. Ale dozór cały odczepał się przez usta jednego członka, że pomował ich gmina obrała tytuła dla szkoły katolickiej, a nie „multanęe, przeto urząd układają. To samo uczyniła szkoła dozoru protestant, p. R., którego rejonca mianowała, stwierdza, że on tytuła z tytuła, ażeby szkoła mieszana w dozwaz. Oprócz tego wyrażili polskimi Powidniane, iż za Łbze przeważnie polskimi i katolickimi diezjawcami są tylko wysewobczonych tygotwone dwie godziay religii tytuła polskiego języka, podówczas gdy im kała utrzymyw naucealicy dla dzieci żydowskich, aby ich uczył języki żydowskiej i języka hebrajskiego.

